
U s n e s e n í 
ze 64. zasedání Rady Astronomického ústavu AV ČR, v. v. i.   

konaného dne 21. 11. 2017 v Ondřejově 
 

 
1.  Hlasováním per rollam ukončeným dne 19. října 2017 Rada schválila návrh projektu 

„Multidisciplinární analýza obrany planety před asteroidy jako klíčové národní politiky 
zajišťující mírový rozvoj a prosperitu lidstva na Zemi i ve vesmíru“ (poskytovatel: 
TAČR; hlavní řešitel: N. Schmidt, Univerzita Karlova; řešitel za AsÚ: P. Pravec). 

 
2.  Hlasováním per rollam ukončeným dne 31. října 2017 Rada vyslovila předběžný 

souhlas s pokračováním přípravy účasti ASU na projektu ESO/ELT/HARMONI 
(poskytovatel MŠMT, navrhovatel: J. Palouš). 

 
3.  Hlasováním per rollam ukončeným dne 23. října 2017 Rada schválila návrhy dvou 

usnesení týkajících se Prémie Jana Friče:  
  
 a) S ohledem na to, že lhůta pro podání návrhů na udělení Prémie Jana Friče (30. září) 

letos končila v sobotu, Rada rozhodla, že do soutěže se připouštějí všechny návrhy, 
které byly doručeny do konce prvního následujícího pracovního dne, tedy do pondělí  

 2. října 2017. 
 
 b) Rada rozhodla, že čl. 1 odst. 3 Pravidel pro udělování Prémie Jana Friče, podle něhož 

se ,,Prémie uděluje za výsledky, od jejichž zveřejnění neuplynulo více než 5 let ...", se 
interpretuje tak, že období pěti let zahrnuje kromě roku, ve kterém byl podán návrh, též 
celých pět předcházejících let a nehledí se na den a měsíc zveřejnění výsledků. 

 
4.  V tajné elektronické volbě ukončené dne 10. listopadu 2017 Rada rozhodla o udělení 

Prémie J. Friče za rok 2017 Dorottye Szécsi. 
 
5.  Nové znění čl. 2 odst. 2 Jednacího řádu Rady je následující: Rada se schází k zasedání 

podle potřeby, nejméně však jednou za tři měsíce. Do této lhůty se nazapočítávají 
měsíce červenec a srpen. Předseda je povinen svolat zasedání Rady také tehdy, vyžádá-li 
si to alespoň třetina členů shromáždění výzkumných pracovníků ústavu nebo třetina 
členů Rady nebo ředitel ústavu, a to tak, aby se sešla do patnácti dnů po obdržení 
písemného podnětu. 

 
 Nové znění čl. 2 odst. 8 Jednacího řádu Rady je následující: a) Před hlasováním může 

člen Rady sdělit, že se v projednávané záležitosti cítí být ve střetu zájmů a hlasování se 
z tohoto důvodu nezúčastní. b) Člen Rady může namítnout střet zájmů jiného člena 
Rady. Pokud člen Rady, kterého se námitka týká, neodstoupí z hlasování sám podle čl. 2 
odst. 8 a), Rada o existenci střetu zájmů rozhoduje hlasováním. Pokud nadpoloviční 
většinou hlasů všech svých členů, s výjimkou toho, jehož se námitka týká, rozhodne, že 
střet zájmů existuje, dotčený člen Rady se hlasování v dané věci nezúčastní. Pokud se 
námitka střetu zájmů týká více osob, hlasuje se o nich jednotlivě. 

 
 Nové znění čl. 2 odst. 9 Jednacího řádu Rady je následující: Usnesení Rady je přijato, 

hlasuje-li pro ně nadpoloviční většina všech členů Rady, kteří nejsou ve střetu zájmů. 
 



 Nové znění čl. 2 odst. 10 Jednacího řádu Rady je následující: Pokud k přijetí usnesení 
chybělo nejvýše tolik hlasů, kolik bylo na zasedání nepřítomných členů Rady, může 
předseda nechat hlasování opakovat na příštím zasedání nebo per rollam. 

 
6.  Rada na návrh předložený ředitelem schválila převod 3 000 000 Kč z rezervního fondu 

do mzdových prostředků. 
 
7.  Projekt ASTRONET-CZ: Česká astronomie v Evropě. J. Borovička navrhl, aby Rada 

vzhledem k významu projektu pro širší astronomickou komunitu před hlasováním 
nejprve požádala podle čl. 2 odst. 9 Jednacího řádu Rady o stanovisko shromáždění 
výzkumných pracovníků. Návrh nebyl přijat. 

 
8.  Rada schválila podání projektu ASTRONET-CZ: Česká astronomie v Evropě (řešitel J. 

Palouš, poskytovatel MŠMT, výzva Inter-Excellence/Inter-Inform, termín podání 24. 8. 
2017) s následujícími podmínkami, které řešitel musí splnit vůči ASU: 

 
  a) Návrhy všech dokumentů, které vzniknou v rámci projektu ASTRONET-CZ a budou 

určeny ke zveřejnění nebo zaslání poskytovatelům finančních projektů (grantové 
agentury, MŠMT, apod.) či jiným institucím, musí být s dostatečným předstihem 
předloženy k vyjádření všem významným astronomickým institucím v ČR a všem 
členům IAU ČR;  

 
 b) Nedílnou součástí konečných verzí všech dokumentů, které vzniknou v rámci 

projektu ASTRONET-CZ a budou určeny ke zveřejnění nebo zaslání poskytovatelům 
finančních projektů (grantové agentury, MŠMT, apod.) či jiným institucím, budou 
stanoviska všech významných astronomických institucí v ČR, které o to požádají, a 
stanoviska všech členů IAU v ČR, kteří o to požádají. 

 
9.  Rada požaduje, aby návrhy projektů strategické povahy, které se týkají širší 

astronomické komunity, byly Radě předkládány s dostatečným předstihem a po 
předchozím projednání v ČNKA. 

 
10.  Rada vzala na vědomí zprávu komise pro grantovou režii a seznámila se s jejím 

návrhem a směrnicí o stanovení výše nepřímých nákladů projektů. Dále se seznámila s 
návrhem ředitele na doplnění této směrnice. Rada s návrhem komise a jeho doplněním 
vyslovila souhlas a doporučuje řediteli vydání této směrnice. 

 
11.  Rada schválila spoluúčast do výše 250 tisíc Kč na pořízení centrálního datového úložiště 

ASU z finančních prostředků roku 2017. 
 
12.  Rada na návrh ředitele schválila následující změny v Katalogu prací pro ostatní 

zaměstnance (Příloha 3 Vnitřního mzdového předpisu ASU): Současná zařazení "Třída 
O5 Personální referent, Referent zahraničních cest", "Třída O6 Referent vnějších vztahů 
– tiskový mluvčí, Vedoucí účtárny", " Třída O9 Informatik, správce systému, sítě" se s 
platností od 1.1.2018 mění a rozšiřují následovně: "Třída O6 Referent zahraničních 
cest", "Třída O7 Personální referent, Referent vnějších vztahů – tiskový mluvčí", 
Vedoucí účtárny", " Třída O9 Pověřenec pro ochranu osobních údajů",  Třída 10 
Informatik, správce systému, sítě". 

 
          Zapsal:  Pavel Suchan          Bruno Jungwiert, předseda Rady AsÚ 


